
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33696 Segunda-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2018 

MATRICULA: 57230087
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
 Dê-Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 JOSÉ NÉLIO SILVA PAHETA SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

Protocolo: 359412

PORTARIA Nº 312 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

 O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/394115/SECOM.
 RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado abaixo; ½ (meia 
diária), para o deslocamento ao município de Salvaterra no 
dia  31/08/2018, como condutor durante agenda de ações 
relacionadas ao Governo do Estado.
  NOME: THIAGO DE FREITAS FERREIRA
CPF: 842.628.422-15
MATRICULA: 5912109
CARGO: MOTORISTA
 Dê-Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 359399
 

PORTARIA Nº 307 DE 04 DE SETEMBRO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E CONFORME PROC. Nº 
2018/398683/SECOM. RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados abaixo; 3½ (três diárias 
e meia), que irão se deslocar para os municípios de Xinguara e 
Pau D´Arco no período de  04/09 a 07/09/2018, para cobertura  
jornalística das ações do Governo.
 NOME: HELOÁ BARBOSA CANALI
CPF: 931.058.432-72
MATRICULA: 57175196
CARGO: JORNALISTA
 NOME: THIAGO DE FREITAS FERREIRA
CPF: 842.628.422-15
MATRICULA: 5912109
CARGO: MOTORISTA
  DÊ-CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Secretário de Estado de Comunicação

 Protocolo: 359255

PORTARIA Nº 303 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

 O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/397395/SECOM.
 RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado abaixo; ½ (meia diária), 
para o deslocamento ao município de Garrafão do Norte no 
dia  01/09/2018, como condutor durante agenda de ações 
relacionadas ao Governo do Estado.
  NOME: THIAGO DE FREITAS FERREIRA
CPF: 842.628.422-15
MATRICULA: 5912109
CARGO: MOTORISTA
 Dê-Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 359250

PORTARIA Nº 305 DE 04 DE SETEMBRO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E CONFORME PROC. Nº 
2018/398760/SECOM. RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado abaixo; ½ (meia diária), 
que irá se deslocar para o município de Garrafão do Norte 
no dia 01/09/2018, para cobertura jornalística das ações do 
governo.
  NOME: ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO

CPF: 330.586.522-91
MATRICULA: 5888638
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
 Dê-Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 359254

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 514/2018  DE 05 DE SETEMBRO DE 
2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I. nº 247/2018, da Diretoria 
Técnica, de 31/08/2018, referente o processo nº 2018/389059, 
que solicita mudança de período de viagem à Castanhal/Pa;
RESOLVE:
TRANFERIR  para o período de 03 a 04/09/2018, a viagem 
do funcionário EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,  
ocupante do cargo em Técnico em Manutenção de Rádio, 
matrícula funcional nº 8042984/1 e C.P.F.: 371.431.312-53; 
anteriormente programada para o período de 31/08/2018 
a 01/09/2018, conforme PORTARIA Nº 505/2018, de 
29/08/2018, publicada no DOE n° 33.691, de 31/08/2018, com 
o objetivo de realizar serviços de manutenção no transmissor.          
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 359080

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 003/2018
PROCESSO n. º 2018/329348

CONTRATO: 016/2015
OBJETO: Acrescentar 16,5% no valor no Contrato Original 
correspondente ao fornecimento de 15 (quinze) linhas de 
telefonia móvel (aparelhos de mesa) para atender a nova sede 
da FUNTELPA em caráter temporário.
VALOR MENSAL: Com o acréscimo, o valor mensal passará R$ 
5.378,72 (cinco mil trezentos e setenta e oito reais e setenta e 
dois centavos) para R$ 6.263,63 (seis mil duzentos e sessenta 
e três reais e sessenta e três centavos).
JUSTIFICATIVA: Art. 65, § 1º da Lei 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 04/09/2018
VIGÊNCIA: 04/09/2018 à 03/12/2018
Dotação Orçamentária: 65.201. 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 01012156
Contratado: CLARO S.A.
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Florida, Nº 1970 – Cidade de Monções - CEP: 
04565-907 - São Paulo - Capital.
Telefone: (91) 98452-8585
ORDENADORA: Adelaide Oliveira De Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 359020

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO – 008/2018

PROCESSO Nº. 2018/360804
OBJETO: Aquisição com Exclusividade de 02 (dois) CLP’s 
com módulo KIT CLP, modelo C-Pro 3 nano para sistema de 
refrigeração líquida, marca: Mecalor do transmissor de TV 
Digital da FUNTELPA.             
PESSOA JURÍDICA: HITACHI KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS S/A.
CNPJ: 19.690.445/0001-79

Endereço: Rod. BR 459, nº 121-A, Km 121 – Bairro Córrego 
Raso, Santa Rita do Sapucaí-MG – CEP 37.540-000.
VALOR GLOBAL: R$ 12.736,36 (doze mil setecentos e trinta e 
seis reais e trinta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional: 65.201.24.722.1424.8236
Elemento: 44.90.52
Fonte: 0101
PI: 41900008236c
Belém, em 05 de setembro de 2018.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 359417

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE – 008/2018
PROCESSO Nº. 2018/360804

A Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
008/2018, para Aquisição com Exclusividade de 02 (dois) 
CLP’s com módulo KIT CLP, modelo C-Pro 3 nano para sistema 
de refrigeração líquida, marca: Mecalor do transmissor 
de TV Digital da FUNTELPA, junto a empresa HITACHI 
KOKUSAI LINEAR EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS S/A, CNPJ: 
19.690.445/0001-79, com o valor total de R$ 12.736,36 (doze 
mil setecentos e trinta e seis reais e trinta e seis centavos), 
com fundamento no Art. 25, I, da Lei 8.666 de 21.06.93.
Belém, em 06 de setembro de 2018.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 359426

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

FUNDO SETORIAL DO AUDIOVISUAL
AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

2º EDITAL CULTURA DE AUDIOVISUAL 
PROJETOS SELECIONADOS NO 2º EDITAL CULTURA

A seleção de projetos para defesa foi realizada considerando 
o atendimento às normas, eixos temáticos e critérios de 
seleção determinados pelo 2º Edital Cultura do Audiovisual, 
no contexto do profi ssionalismo que pauta, interliga e vincula 
seus fomentadores: FUNTELPA e ANCINE.
Nesta etapa, foram avaliados, ademais do potencial criativo 
da proposta, a qualifi cação técnica, a capacidade gerencial da 
produtora, considerando a viabilidade das propostas, isto é, a 
experiência e a capacidade técnica do proponente (recursos 
materiais e humanos) necessários para execução fi nanceira e 
física do projeto de produção.
Através da planilha fornecida pela organização do Edital, cada 
membro do júri realizou avaliação individual dos projetos 
que resultou na seleção para a defesa oral. Após a realização 
das entrevistas nos dias 03 e 04/09/2018, o júri deliberou o 
seguinte resultado para o 2º Edital Cultura de Audiovisual:
ANIMAÇÃO
Produtora: Iluminuras – Estúdio de Animação
Título: A Sensacional Vilabarca
Produtora: C M O Tavernard ME
Título: A Turma da Pororoca – A Série
DOCUMENTÁRIO
Produtora: Ara Filmes Produções
Título: Galera da Laje
Produtora: Clarté Serviço de Foto e Cinema LTDA
Título: Inovadores
Produtora: Lamparina Filmes LTDA
Título: Apa: Arco e Escudo
FICÇÃO
Produtora: TV Norte Independente
Título: O Amor em Tempo de Bullying
Produtora: Floresta Vídeo Gráfi ca e Editora Ltda.
Título: Águas Mágicas
Belém, 05 de setembro de 2018

Protocolo: 359435


